Российская федерация

Щекинский район Тульской области

Администрация муниципального образования город Советск

Щекинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 октября 2013г.                                           № 10-113

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта» в муниципальном образовании г.Советск Щекинского района на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329 -ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Тульской области от 13.07.2009 года №1306-ЗТО «О физической культуре и спорте», администрация муниципального образования город Советск Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие
физической культуры и спорта» в муниципальном образовании город
Советск Щекинского района на 2014-2016 годы»

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования город
Советск Щекинского района Борискина В.И.

3.
Настоящее Постановление опубликовать в газете «Щекинский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
администрации муниципального образования город Советск Щекинского
района.

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации муниципального образования
город Советск Щекинского района                                  H.В. Мясоедов
Приложение к постановлению

 администрации муниципального

образования город Советск

от 02.10.2013г. №10-113
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»  В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД СОВЕТСК ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

НА 2014-2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта» в МО г. Советск Щекинского района на 2014—2016 годы» (далее Программа)

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 г.г.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования г. Советск

	Основные

разработчики

Программы
	МКУ «Стадион им. Е.И. Холодкова» МО г. Советск Щекинского рай​она

	Исполнители

основных

мероприятий
	МКУ «Стадион им. Е.И. Холодкова» МО г. Советск Щекинского рай​она.

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:

создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом, приобщение к здоровому образу жизни населения, форми​рование потребностей в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения с целью укрепления здоровья, про​филактики заболеваний. Задачи программы:

-повышение эффективности деятельности стадиона в развитии физи​ческой культуры и спорта в г. Советск;

-
улучшение материально-технического состояния стадиона, увеличе​ние его пропускной способности;

-
развитие детско-юношеского спорта;

-
развитие массовой физической культуры и спорта в городе (прове​дение массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных сорев​нований среди всех категорий населения города);

-
обеспечение подготовки и повышения квалификации   тренеров-преподавателей и инструкторов-методистов;

-
достижение индивидуального спортивного мастерства, совершенст​вование системы подготовки спортсменов и пропаганда передового опыта работы:

-
пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни.

	Важнейшие целевые показатели
	-количество оборудованных спортивных площадок;

-
проведение спортивных мероприятий;

-
доля детей систематически занимающихся физической культурой и спортом;

-доля спортсменов, участвующих в соревнованиях районных, обла​стных, региональных уровней

-
увеличение числа жителей г. Советск, регулярно занимающихся фи​зической культурой и спортом;

-
увеличение количества штатных работников физической культуры и спорта на стадионе;

-
увеличение количества проведённых физкультурно-массовых меро​приятий;

	Перечень основных мероприятий Про​граммы
	Основными мероприятиями Программы являются:

-
пропаганда физической культуры и спорта как составляющей части здорового образа жизни;

-
укрепление материально-технической базы стадиона для занятий спортом путем оборудования спортивных площадок, трибун, корда, заливки катка.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование 11рограммы осуществляется за счет средств муни​ципального образования г. Советск, т.е. доход от оказания платных услуг МКУ «Стадион им Е. И. Холодкова».

Суммарные финансовые средства для реализации Программы соста​вят 586,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты выполне​ния программы и по​казатели социально-экономической эффек​тивности
	Создание благоприятных условий для занятий физической культу​рой и спортом в г. Советск;

-
увеличение пропускной способности стадиона;

-
укрепление здоровья населения, улучшение физической подготов​ленности детей, молодёжи, повышение уровня патриотического вос​питания молодёжи, снижение уровня молодёжно-подростковой пре​ступности, наркомании, алкоголизма, курения,

-увеличение доли жителей г. Советск, регулярно занимающихся фи​зической культурой и спортом .

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ИХ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ

МЕТОДАМИ

Основанием для разработки Программы служат следующие норма​тивные и правовые акты:

· Конституция Российской Федерации, принятая всенародным голосованием 12.12.1993;

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи​зации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный Закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

· Постановление Правительства Российской Федерации от 11.01. 2006  №7 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спор​та в Российской Федерации на 2006-2015 годы»;

· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 07.07. 2009 № 1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года»;

· Закон Тульской области от 13.07.2009 № 1306-ЗТО «О физической культу​ре и спорте»;

Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового молодого поколе​ния. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влия​ние на все функции и системы организма ребенка, являются мощным средст​вом профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-

волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конеч​ном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности де​тей.

В МКУ «Стадион им. Е.И. Холодкова» МО г. Советск Щекинского района большое место отводится физическому воспитанию подрастающего поколения. На территории учреждения, площадью 7 га. имеются футбольное поле с зрительской трибуной и беговой легкоатлетической дорожкой, много​функциональная спортивная площадка, хоккейный корт, волейбольная площадка, баскетбольная площадка, «спортивный городок», освещенная лыжная трасса, в зимнее время - каток. В административном здании работа​ют два тренажерных зала, зал игры в настольный теннис. Регулярно занима​ются в спортивных секциях 167 человек. С целью популяризации физической культуры и спорта ежегодно проводится свыше 50 спортивно-массовых ме​роприятий по 8 видам спорта. Наиболее масштабными по значимости и массовости спортивными событиями на территории стадиона в последние годы стали областные соревнования по лыжным гонкам, по футболу, спор​тивный праздник, посвященный Дню физкультурника и многие другие спор​тивные соревнования.

В настоящее время существует ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующие решения, в том числе:

-
полноценное развитие сдерживается отсутствием необходимого финанси​рования. Сложные финансовые условия обусловили значительный износ ма​териально-технической базы в спортивном учреждении и, как следствие:

-недостаточное привлечение детей к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

-несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физиче​ской культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития физической культуры и спорта.

Сегодня очевидно, что сохранение и развитие спортивной базы на тер​ритории г. Советск требует реализации комплекса мероприятий с привлече​нием средств бюджета муниципального образования г. Советск.

Данная программа способствует решению этих проблем, что в конеч​ном итоге повысит доступность и качество физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ

Цель Программы

-
создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом, приобщение к здоровому образу жизни населения, формирование потребностей в занятиях физической культурой и спортом у различных кате​горий населения с целью укрепления здоровья, профилактики заболеваний.

Задачи Программы:

· укрепление материально-технической базы МКУ «Стадион им. Е. И. Хо​лодкова» для занятий спортом и физической культурой путем оборудования спортивных площадок и ремонта спортивных залов, трибун, хоккейного кор​та;

· развитие детско-юношеского спорта;

· развитие массовой физической культуры и спорта в г. Советск, проведение массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных соревнований среди всех категорий населения г. Советска;

-
обеспечение подготовки и повышения квалификации тренеров-преподавателей и инструкторов-методистов;

-совершенствование организации физкультурно-оздоровительной и спортив​ной деятельности;

· достижение индивидуального спортивного мастерства, совершенствование системы подготовки спортсменов;

· пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни.

4. ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ИСПОЛНЕНИЯ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя
	Ед.измер
	20-14 г.
	2015г.
	2016 г.

	количество  оборудованных  спор​тивных площадок
	шт.
	4
	4
	4

	доля детей, систематически зани​мающихся физической культурой и спортом
	%
	25
	27
	35

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Суммарные финансовые средства для реализации Программы составят 586,2тыс.руб. в том числе по годам:

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	Всего:

	Всего:
	195,4
	195,4
	195,4
	586,2

	Бюджет МО г. Советск (доход от оказания платных услуг МКУ «Стадион им. Е. И. Хо​лодкова» г. Советск)
	195,4
	195,4
	195,4
	586,2

6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

    Программные мероприятия разработаны на основе осуществления
комплексного подхода к решению обозначенных проблем и предполагают
реализацию следующих мероприятий:

	Финансирование мероприятий

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	МО г. Советск
	МО г. Советск
	МО г. Советск

	Мероприятия
	(доход от оказания
	(доход от оказания
	(доход от оказания

	платных        услуг МКУ «Стадион им.
	платных услуг МКУ «Стадион им.
	платных услуг МКУ «Стадион им. Е.И.

	Е.И. Холодкова»)
	Е.И. Холодкова»)
	Холодкова»)

	1
	2
	3
	4

	Проведение массовых
	66,3
	66,3
	66,3

	спортивных мероприятий

	Приобретение   спортивного
	19,5
	19,5
	19,5

	инвентаря

	Благоустройство стадиона
	14,2
	14,2
	14,2

	Участие в первенстве области
	48,8
	48,8
	48,8

	по футболу

	Участие в районных и областных
	26,4
	26,4
	26,4

	соревнованиях

	Типография
	7,5
	7,5
	7,5

	Услуги проката спортинвентаря
	12,7
	12,7
	12,7

7. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реа​лизации Программы несет МКУ «Стадион им. Е.И. Холодкова» МО г. Со​ветск Щекинского района.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется Администрацией муниципального образования город Советск.

8. ВОЗМОЖНЫЕ РИСКИ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Ситуации, возникновение которых может негативно отразиться на реа​лизации Программы в целом и не позволит достичь плановых значений по​казателей:

-экономический и финансовый риски в случае инфляционных факторов, роста цен.

Директор МКУ «Стадион им. Е.И. Холодкова»
МО г. Советск Щекинского района                                          Т.М. Мясоедова